
Página 1 de 4 

ESTADO DO PARANÁ 

POLÍCIA MILITAR 

DIRETORIA DE PESSOAL 

CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 

EDITAL nº. 1.689/2014-CRS 

 

(CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS DE SOLDADO 

POLICIAL MILITAR E DE SOLDADO BOMBEIRO MILITAR DA POLÍCIA 

MILITAR DO PARANÁ)  

 

CONVOCAÇÃO PARA O INÍCIO DE PROCESSAMENTO DE INGRESSO NA PMPR 

(Em cumprimento à Ordem Judicial) 

 
O PRESIDENTE DO CONCURSO, no uso de suas atribuições, com fulcro nos 

subitens 1.5 e 4.2 do Edital nº 1.107/2012-CRS, resolve: 

        

  Art. 1º CONVOCAR, em cumprimento às ordens judiciais exaradas em autos de 

Mandado de Segurança, para o início do processamento do ingresso na PMPR, no dia 07 de 

abril de 2014, às 09h30min, no Centro de Recrutamento e Seleção, situado na Rua 

Comendador Fontana, nº 270, Centro Cívico, Curitiba, os candidatos ao cargo de Soldado 

BM/PM, conforme anexo I ao presente edital: 

 

Art. 2º Nesta data, os candidatos deverão estar de posse da documentação física e 

virtual contida nos Editais nº 1.385/2013-CRS e 1.407/2013-CRS. 
 

Art. 3º Nos termos do art. 3º do Edital nº 1.385/2013-CRS, o candidato com algum 

problema físico ou mental que impeça a posse e o início imediato da Escola de Formação 

deverá apresentar atestado médico que especifique o motivo da baixa médica e o período de 

afastamento.   
 

Art. 4º Informar que não haverá ingresso por procuração devendo o candidato 

comparecer pessoalmente a todos os atos relativos ao seu ingresso na PMPR.  
 

Art. 5º Orientar os candidatos para permanecerem atentos aos futuros editais, uma vez 

que, após o início do processamento do ingresso, serão convocados para a posse e exercício 

condicional na PMPR. 

 

Art. 6º INFORMAR os candidatos constantes no anexo II do presente edital, que 

mesmo diante do reposicionamento condicional, deixam de ser convocados para o início do 

processamento de ingresso, uma vez que não possuem classificação suficiente para 

participação na 1ª Turma.   

 

Curitiba, PR, 27 de março de 2014. 

 

 

Ten.-Cel. QOPM Marcos Ferreira de Santana, 

Presidente Interino do Concurso. 

 



Página 2 de 4 

ESTADO DO PARANÁ 

POLÍCIA MILITAR 

DIRETORIA DE PESSOAL 

CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 

 

 

ANEXO I AO EDITAL n.º 1.689/2014-CRS 

 
CONVOCAÇÃO CONDICIONAL PARA INÍCIO DE PROCESSAMENTO DE INGRESSO 

 
 

1ª R.M.: Curitiba, região metropolitana e Litoral 

ORD. NOME Nº AUTOS INSCRIÇÃO CARGO 
CLASSIFICAÇÃO 

GERAL/AFRO 

01 Edson Ferreira dos Santos 0008662-66.2013.8.16.0004 - 2ª VFP 9860004696 PM 1.215 

02 Taynara Krieger Lopes 0006657-71.2013.8.16.0004 - 3ª VFP 9860003094 PM 842 

 
2ª R.M.: Londrina e região 

ORD. NOME Nº AUTOS INSCRIÇÃO CARGO 
CLASSIFICAÇÃO 

GERAL/AFRO 

01 Camilla Luiza Corrêa  0007402-51.2013.8.16.0004 - 2ª VFP 9870065087 PM 751 

02 Pedro Leandro Brandão Fávero 0007402-51.2013.8.16.0004 - 2ª VFP 9870105621 PM 1199 - 67 

03 Douglas Maia da Silva 0007402-51.2013.8.16.0004 - 2ª VFP 9870067743 PM 23 

04 Felipe de Jesus Bianchini 0008093-65.2013.8.16.0004 - 2ª VFP 9870079382 PM 449 

 
3ª R.M.: Maringá e região 

ORD. NOME Nº AUTOS INSCRIÇÃO CARGO 
CLASSIFICAÇÃO 

GERAL/AFRO 

01 Edilucia Lazaretti 0007743-77.2013.8.16.0004 2ª VFP 9880120423 PM 273 

 



Página 3 de 4 

5ª R.M.: Cascavel e região 

ORD. NOME Nº AUTOS INSCRIÇÃO CARGO 
CLASSIFICAÇÃO 

GERAL/AFRO 

01 Ediston Tomazelli 0008281-58.2013.8.16.0004 - 1ª VFP 9900153148 PM 1080 

02 Guilherme Ferreira Bento 0009229-97.2013.8.16.0004 - 2ª VFP 9950077751 BM 89 

03 Felipe Silva De Oliveira 0009737-43.2013.8.16.0004 - 3ª VFP 9900055979 PM 1073 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Página 4 de 4 

ESTADO DO PARANÁ 

POLÍCIA MILITAR 

DIRETORIA DE PESSOAL 

CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 

 

ANEXO II AO EDITAL n.º 1.689/2014-CRS 

 
CANDIDATOS SEM CLASSIFICAÇÃO 

 PARA INÍCIO DE PROCESSAMENTO DE INGRESSO 
 
 

1ª R.M.: Curitiba, região metropolitana e litoral 

NOME Nº AUTOS INSCRIÇÃO CARGO 
CLASSIFICAÇÃO 

GERAL/AFRO 
ÚLTIMA 

CLASSIFICAÇÃO 
CHAMADA 

Mayara Barbosa de Souza 0006927-95.2013.8.16.0004 - 2ª VFP 9860064780 PM 3.630 - 185 1.970 - 172 

Andre Roque Walczynsky 0006278-33.2013.8.16.0004 - 4ª VFP 9910112876 BM 407 233 

Nhelyfer Khayani Aparecida de Oliveira 0005880-86.2013.8.16.0004 - 1ª VFP 9910006056 BM 246 233 

 
2ª R.M.: Londrina e região  

NOME Nº AUTOS INSCRIÇÃO CARGO 
CLASSIFICAÇÃO 

GERAL/AFRO 
ÚLTIMA 

CLASSIFICAÇÃO 
CHAMADA 

Rafael Dos Reis Silva Alipio 0008267-74.2013.8.16.0004 – 2ª VFP 9870123493 PM 1052 998 

 
5ª R.M.: Cascavel e região  

NOME Nº AUTOS INSCRIÇÃO CARGO 
CLASSIFICAÇÃO 

GERAL/AFRO 
ÚLTIMA 

CLASSIFICAÇÃO 
CHAMADA 

Marcos Daniel de Melo 0006910-59.2013.8.16.0004 - 2ª VFP 9900106484 PM 3.315 – 122 1.109 - 117 

 


